УИД №

Производство номер 1-№/2024 (1-№/2023)

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

14 марта 2024 года город Орёл

Северный районный суд г. Орла в составе:

председательствующего судьи Баранчикова М.Н., 

с участием государственного обвинителя Чудиновской Т.Г., 

подсудимой ФИО2 

защитника подсудимой – адвоката Слизниковой Е.А., 

при ведении протокола секретарем судебного заседания Щербаковой М.Н.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении районного суда материалы уголовного дела в отношении

ФИО2 ФИО19, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженки г. ФИО6, гражданки Российской Федерации, имеющей 

<

данные изъяты>, зарегистрированной и проживающей по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, не судимой,

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 00 часов 00 минут до 07 часов 50 минут, более точное время в ходе судебного следствия не установлено, находясь по адресу г. ФИО6, 

<

адрес>, обнаружила в чехле похищенного мобильного телефона «Samsung Galaxy A20s» модели SM-A207F/DS IMEI-1 354994/11/908685/4 IMEI-2 354995/11/908685/1, принадлежащего Потерпевший №1, банковскую карту АО «Райффайзен Банк», платёжной системы МИР № с номером банковского счёта №, открытого в дополнительном офисе «Орловский» АО «Райффайзен Банк» по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, в этот момент у неё возник преступный умысел на совершение ряда тождественных действий, направленных на тайное хищение с использованием банковской карты денежных средств, принадлежащих Потерпевший №1 на общую сумму 1838 рублей 43 копеек, находящихся на его банковском счете и составляющих в своей совокупности единое продолжаемое преступление.

Так, она, ФИО2, реализуя свой единый преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств с банковского счёта АО «Райффайзен ФИО6» №, принадлежащего Потерпевший №1, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью личного обогащения, ДД.ММ.ГГГГ в 07 часов 50 минут находясь в помещении магазина «Золотая хлебница», расположенном по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, в целях личного обогащения, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде причинения материального ущерба и желая их наступления, путем свободного доступа, воспользовавшись ранее обнаруженной банковской картой платёжной системы МИР № привязанной к банковскому счету №, открытой на имя Потерпевший №1 в дополнительном офисе «Орловский» АО «Райффайзен Банк» по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, с помощью эквайрингового терминала, путем бесконтактной оплаты, осуществила безналичную оплату товара в размере 45 рублей 00 копеек, тем самым похитив с банковского счета № денежные средства в размере 45 рублей 00 копеек, принадлежащие Потерпевший №1, причинив последнему материальный ущерб на вышеуказанную сумму.

ФИО2, реализуя свой единый преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств с банковского счёта АО «Райффайзен Банк» №, принадлежащего Потерпевший №1, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью личного обогащения, ДД.ММ.ГГГГ в 08 часов 10 минут находясь в помещении магазина «Псёльское», расположенном по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, в целях личного обогащения, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде причинения материального ущерба и желая их наступления, путем свободного доступа, воспользовавшись ранее обнаруженной банковской картой платёжной системы МИР № привязанной к банковскому счету №, открытой на имя Потерпевший №1 в дополнительном офисе «Орловский» АО «Райффайзен Банк» по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, с помощью эквайрингового терминала, путем бесконтактной оплаты, осуществила безналичную оплату товара в размере 704 рубля 88 копеек, тем самым похитив с банковского счета № денежные средства в размере 704 рубля 88 копеек, принадлежащие Потерпевший №1, причинив последнему материальный ущерб на вышеуказанную сумму.

ФИО2, реализуя свой единый преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств с банковского счёта АО «Райффайзен Банк» №, принадлежащего Потерпевший №1, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью личного обогащения, ДД.ММ.ГГГГ в 09 часов 11 минут находясь в маршрутном такси на 

<

адрес> 

<

адрес>, в целях личного обогащения, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде причинения материального ущерба и желая их наступления, путем свободного доступа, воспользовавшись ранее обнаруженной банковской картой платёжной системы МИР № привязанной к банковскому счету №, открытой на имя Потерпевший №1 в дополнительном офисе «Орловский» АО «Райффайзен Банк» по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, с помощью эквайрингового терминала, путем бесконтактной оплаты, осуществила безналичную оплату поездки в размере 22 рубля 00 копеек, тем самым похитив с банковского счета № денежные средства в размере 22 рубля 00 копеек, принадлежащие Потерпевший №1, причинив последнему материальный ущерб на вышеуказанную сумму.

ФИО2, реализуя свой единый преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств с банковского счёта АО «Райффайзен Банк» №, принадлежащего Потерпевший №1, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью личного обогащения, ДД.ММ.ГГГГ в 09 часов 19 минут находясь в помещении «Орловский каравай», расположенном по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, в целях личного обогащения, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде причинения материального ущерба и желая их наступления, путем свободного доступа, воспользовавшись ранее обнаруженной банковской картой платёжной системы МИР № привязанной к банковскому счету №, открытой на имя Потерпевший №1 в дополнительном офисе «Орловский» АО «Райффайзен Банк» по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>. с помощью эквайрингового терминала, путем бесконтактной оплаты, осуществила безналичную оплату товара в размере 28 рублей 00 копеек, тем самым похитив с банковского счета № денежные средства в размере 28 рублей 00 копеек, принадлежащие Потерпевший №1, причинив последнему материальный ущерб на вышеуказанную сумму.

ФИО2, реализуя свой единый преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств с банковского счёта АО «Райффайзен Банк» №, принадлежащего Потерпевший №1,действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью личного обогащения, ДД.ММ.ГГГГ в 09 часов 33 минут, находясь в помещении магазина «Золотая хлебница», расположенном по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, в целях личного обогащения, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде причинения материального ущерба и желая их наступления, путем свободного доступа, воспользовавшись ранее обнаруженной банковской картой платёжной системы МИР № привязанной к банковскому счету №, открытой на имя Потерпевший №1 в дополнительном офисе «Орловский» АО «Райффайзен Банк» по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, с помощью эквайрингового терминала, путем бесконтактной оплаты, осуществила безналичную оплату товара в размере 140 рублей 00 копеек, тем самым похитив с банковского счета № денежные средства в размере 140 рублей 00 копеек, принадлежащие Потерпевший №1, причинив последнему материальный ущерб на вышеуказанную сумму.

ФИО2, реализуя свой единый преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств с банковского счёта АО «Райффайзен Банк» №, принадлежащего Потерпевший №1, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью личного обогащения, ДД.ММ.ГГГГ в 09 часов 57 минут находясь в помещении магазина «Бристоль», расположенном по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, в целях личного обогащения, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде причинения материального ущерба и желая их наступления, путем свободного доступа, воспользовавшись ранее обнаруженной банковской картой платёжной системы МИР № привязанной к банковскому счету №, открытой на имя Потерпевший №1 в дополнительном офисе «Орловский» АО «Райффайзен Банк» по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, с помощью эквайрингового терминала, путем бесконтактной оплаты, осуществила безналичную оплату товара в размере 149 рублей 00 копеек, тем самым похитив с банковского счета № денежные средства в размере 149 рублей 00 копеек, принадлежащие Потерпевший №1, причинив последнему материальный ущерб на вышеуказанную сумму.

ФИО2, реализуя свой единый преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств с банковского счёта АО «Райффайзен Банк» №, принадлежащего Потерпевший №1, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью личного обогащения, ДД.ММ.ГГГГ в 10 часов 13 минут находясь в маршрутном такси по 

<

адрес>, 

<

адрес> в целях личного обогащения, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде причинения материального ущерба и желая их наступления, путем свободного доступа, воспользовавшись ранее обнаруженной банковской картой платёжной системы МИР № привязанной к банковскому счету №. открытой на имя Потерпевший №1 в дополнительном офисе «Орловский» АО «Райффайзен Банк» по адресу: г. ФИО6, 

<

адрес>, с помощью эквайрингового терминала, путем бесконтактной оплаты, осуществила безналичную оплату поездки в размере 22 рублей 00 копеек, тем самым похитив с банковского счета № денежные средства в размере 22 рублей 00 копеек, принадлежащие ФИО14, причинив последнему материальный ущерб на вышеуказанную сумму.

ФИО2, реализуя свой единый преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств с банковского счёта АО «Райффайзен ФИО6» №, принадлежащего Потерпевший №1, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью личного обогащения, ДД.ММ.ГГГГ в 10 часов 25 минут находясь в помещении магазина «Магнит Семейный», расположенном по адресу: г. ФИО6, 

<

адрес>, д.З, в целях личного обогащения, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде причинения материального ущерба и желая их наступления, путем свободного доступа, воспользовавшись ранее обнаруженной банковской картой платёжной системы МИР № привязанной к банковскому счету №, открытой на имя Потерпевший №1 в дополнительном офисе «Орловский» АО «Райффайзен Банк» по адресу: г. ФИО6, 

<

адрес>, с помощью эквайрингового терминала, путем бесконтактной оплаты, осуществила безналичную оплату товара в размере 727 рублей 55 копеек, тем самым похитив с банковского счета № денежные средства в размере 727 рублей 55 копеек, принадлежащие Потерпевший №1, причинив последнему материальный ущерб на вышеуказанную сумму.

Таким образом, ФИО2 в период времени с 07 часов 50 минут по 10 часов 25 минут ДД.ММ.ГГГГ действуя тайно, умышленно, с единым преступным умыслом, составляющим в своей совокупности единое продолжаемое преступление из корыстных побуждений, с целью личного материального обогащения, совершила хищение денежных средств с банковского счета № открытого в дополнительном офисе «Орловский» АО «Райффайзен Банк» по адресу: г. ФИО6, 

<

адрес>, принадлежащего Потерпевший №1 на общую сумму 1838 рублей 43 копейки, причинив своими противоправными действиями потерпевшему Потерпевший №1 материальный ущерб на указанную сумму.

Подсудимая ФИО2 вину в совершении преступления признала в полном объеме, дала суду показания, из которых следует, что ДД.ММ.ГГГГ в ночное время суток в баре «Море пива», по 

<

адрес>-а она находилась с компанией друзей, пришел потерпевший тоже с большой компанией, потом их осталось двое, потерпевший уснул. Знакомый потерпевшего его ударил и он упал, мы его посадили обратно. Потерпевший начал с нами ругаться и ФИО1 оскорбил. Она обиделась на него и решила его наказать, взяла телефон из его кармана. О том, что у него там карточка, она не знала. Ушла домой, телефон оставила у себя. Потом пошла в сервис ремонта мобильных телефонов, к Свидетель №1. Когда ФИО10 снял чехол с телефона, там была банковская карточка, он ей ее отдал. Телефон остался в сервисе, банковская карточка осталась у нее. При покупке товаров расплачивалась данной картой. Приобретала товары в магазине «Золотая хлебница», «Пселово», «Бристоль», «Магнит», а также за проезд в маршрутном такси, всего на сумму 1838 рублей 43 копейки. Потом она ее отдала сотрудникам полиции, телефон изъяли у Свидетель №1. Вину признает, раскаивается, ущерб потерпевшему полностью возместила.

Помимо признательных показаний подсудимой ФИО2, ее вина в совершении инкриминируемого преступления нашла свое подтверждение в ходе судебного следствия. 

Допрошенный в ходе судебного заседания в качестве потерпевшего Потерпевший №1 дал суду показания, из которых следует, что ДД.ММ.ГГГГ примерно в 00 часов с друзьями пришли в бар «Море пива», приобрели немного спиртного, выпили. Покупку в баре он оплачивал картой «Райффайзенбанк». Карта лежала в чехле телефона. Не помнит, в чем был одет. Возможно, что телефон находился в кармане брюк. Пропажу телефона обнаружил утром. ДД.ММ.ГГГГ он поехал в отделение банка «Райффайзенбанк», где ему перевыпустили карту, взял выписку по счету, где обнаружил, что со счета списано 1838 рублей 43 копейки. После этого написал заявление в полицию. Ущерб ему возмещен полностью, с ФИО2 он примирился, к ней претензий не имеет, просил прекратить её уголовное преследование.

Допрошенная в качестве свидетеля Свидетель №2, дала суду показания, из которых следует, что работает кассиром в магазине «Бристоль» по адресу г. ФИО6, 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ была ее смена, около 10 часов утра пришла женщина среднего возраста, усиленного телосложения, покупала сигареты «Флип Морис» за 149 рублей, расплачивалась картой. Она ее запомнила, так как данные сигареты новые, с невкусной капсулой, их редко покупают.

Вина подсудимой в совершении инкриминируемого преступления также нашла свое подтверждение в ходе исследования в судебном заседании письменных доказательств, а именно:

Заявление Потерпевший №1, зарегистрированное в КУСП № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому он просит привлечь к ответственности неизвестное лицо, которое в период времени с 07 часов 50 минут до 10 часов 25 минут ДД.ММ.ГГГГг. с его банковского счёта банка Райфайзен тайно похитило денежные средства в размере 1836,43 руб. (Том № 1 л.д. 34)

Протокол осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ и фототаблица к нему из которого следует, что объектом осмотра является бар «Море пива» расположенный по адресу г. ФИО6, 

<

адрес> А. Дверь в бар представляет собой железную дверь, при входе в бар расположена три ряда столов в конце помещения расположена кассовая зона. Над кассовой зоной расположена камера видеонаблюдения. Со слов Потерпевший №1 он сидел за столом располагающимся на третьем ряду, в ходе осмотра помещения мобильного телефона обнаружено не было, а также банковская карта обнаружена не была. (Том№ 1, л.д. 16-19)

Протокол осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ и фототаблица к нему, из которого следует, что объектом осмотра является мобильный телефон Readme Note 10 S, принадлежащий Потерпевший №1 В ходе осмотра мобильного телефона, при просмотре приложения Райфайзен обнаружены по номеру счёта 4081781090 10035930332 операции за ДД.ММ.ГГГГ, а именно операция в «Золотой Хлебнице» в 07:50 на сумму 45,00 руб. 00 копеек, операция в магазине «Фирменный магазин номер три» в 08:10 на сумму 704,88 руб., операция» Орловский транспорт» в 09:11 на сумму 22 руб., операция в магазине «М-5» на сумму 28 руб. в 09:19 операция в его «Золотая Хлебница» на сумму 140 руб. в 09:33 операция в магазине Бристоль на сумму 149 руб., в 09:57 операция в «Орловском транспорте» на сумму 22 руб. в 10:13 операция в магазине «Магнит» на сумму 727,55 руб. в 10:25 в ходе осмотра было получено выписка по операции с ДД.ММ.ГГГГ данная выписка была отсканирована и сфотографирована, все операции по счёту, а именно сделаны скриншоты. В ходе производства следственного действия изъяты ксерокопии справки по счету клиента, скриншоты из мобильного приложения Райффайзенбанка. Потерпевший №1 просит приобщить справку по счету клиента из Райффайзен Банк. (Том№ 1, л.д. 53-62)

Протокол осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ и фототаблица к нему из

которого следует, что объектом осмотра является стол, расположенный в кабинете номер 12 ОП №3 УМВД России по городу Орлу. На столе обнаружена банковская карта Райффайзенбанка. На банковской карте номер карты а именно № «Потерпевший №1 

<

данные изъяты> руб» На обратной стороне карты обнаружен №. Данную карту добровольно выдала ФИО2 Карта была сфотографирована и упакована в конверт белого цвета оттисками печати и заверенную подписями заинтересованных лиц. При производстве осмотра изъята банковская карта Райффайзенбанка №, упакованная в конверт белого цвета, с оттисками печати ДЧ ОП №3 и заверена подписями заинтересованных лиц. (Том № 1, л.д. 126-129)

Протокол осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ и фототаблица к нему, из

которого следует, что объектом осмотра являются торговые магазины по адресу 

<

адрес> магазины в которых ФИО2 осуществляла оплату товаров по банковской карте Потерпевший №1 расположены по адресу 

<

адрес>, 

<

адрес> «Золотая хлебница», магазин имеет торговую зону размерами 17 на 6 м, в зале магазина имеется кассовая зона, зона прилавка, обеденная зона. По адресу 

<

адрес> 

<

адрес>, находится торговая точка «Бристоль» представляющая собой помещение размерами 15 на 6 м, в торговом зале имеется кассовая зона, прилавок, морозильные камеры, стеллажи с товаром. По адресу 

<

адрес>, 

<

адрес> расположен магазин «Псёльское», который представляет собой торговое помещение размерами 11 на 6м, с установленной кассовой зоной, холодильными установками. По адресу 

<

адрес>, 

<

адрес> расположен магазин «Орловский каравай», который представляет собой торговое помещение размерами 30 на 16 м, с установленными кассовыми зонами, прилавками, холодильными камерами. (Том № 1, л.д. 234-236)

Протокол осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ и фототаблица к нему, согласно которому объектом осмотра является товарный чек из АО «Тандер» «Магнит» № от ДД.ММ.ГГГГ на 1 листе формата А4. Товарный чек содержит следующую информацию напечатанную красителем черного цвета: Организация АО "Тандер" ИНН 

<

данные изъяты> 

<

адрес> № от ДД.ММ.ГГГГ

Товары 

Колбаса Княжеская трапеза с/к (в) мяс/пр в/(Ремит):3=526.71 руб 

Купон скидка пенсионерам руб Скидка по маркетинговой акции=3,10 руб

FELIX Аппетитные Кусоч д/кош лосось 75г(Нестле):26=59,97 руб

WHISKAS Корм д/ктят влажн рагу с курицей 75г(Марс): 28=24.99 руб WHISKAS Корм для кошек Паштет с говядиной 350г(Марс): 9=112.99 руб Пакет-майка Магнит малый=5,99 руб Всего к оплате 727,55 руб (Том №, л.д. 222-224)

Протокол осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ и фототаблица к нему, согласно которому объектом осмотра является справка по счету клиента Потерпевший №1 напечатанная на 1 листе формата А4. Справка содержит следующую информацию напечатанную красителем черного цвета: Потерпевший №1, 

<

адрес> ПО МЕСТУ ТРЕБОВАНИЯ г. Орёл, ДД.ММ.ГГГГ, 14:48, Справка по счету клиента, клиент Потерпевший №1, валюта счета 810 (ФИО1 рубль), Номер счета, №, Настоящим подтверждаем совершение нижеуказанной (ых) операции(й):

Дата операции

-ДД.ММ.ГГГГ Сумма списания (в валюте счета) 22.00 RUB Оплата покупки по карте. 

<

данные изъяты>

290СТ RUR 22 NKORR TRANSP OREL SID.ORYOL

-ДД.ММ.ГГГГ Сумма списания (в валюте счета) 22.06 RUB Оплата покупки по карте. 

<

данные изъяты>

290СТ RUR 22 NKORR TRANSP OREL SID.ORYOL

-ДД.ММ.ГГГГ Сумма списания (в валюте счета)28.00 RUB Оплата покупки по карте. 

<

данные изъяты>

290СТ RUR 28 М-5 ORYOL

-ДД.ММ.ГГГГ Сумма списания (в валюте счета) 45.00 RUB Оплата покупки по карте. 

<

данные изъяты>

290СТ RUR 45 EVO ZOLOTAYA KHLEBNICA ORYOL

-ДД.ММ.ГГГГ Сумма списания (в валюте счета) 704.88 RUB Оплата покупки по карте. 

<

данные изъяты>

290СТ RUR 704.88 FIRMENNYJ MAGAZIN 31 ORYOL

Также другие операции за ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ и т.д.

Оборотная сторона справки справка по счету клиента Потерпевший №1

ФИО11 имеет синий оттиск печати «Райффайзенбанк», подпись. (Том №1 л.д. 226-227)

Протокол осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ и фототаблица к нему, согласно которому объектом осмотра являются скриншоты по проводимым денежным операциям с карты Потерпевший №1 в количестве 8 штук на листах формата А4.

Скриншоты содержат следующую информацию напечатанную красителем черного цвета:

29 октября 07:50 45.00 RUB EVO ZOLOTAYA KHLEBNICA Oryol 

29 октября 08:10 704.88 RUB FIRMENNYJ MAGAZIN 31 Oryol 

29 октября 09:11 22.00 RUB Орловский транспорт. Oryol 

29 октября 09:19 28.00 RUB M-5 Oryol

29 октября 09:33 140.00 RUB VO ZOLOTAYA KHLEBNICA Oryol 

29 октября 09:57 149.00 RUB Бристоль Oryol 

29 октября 10:13 22.00 RUB Орловский транспорт. Oryol 

29 октября 10:25 727.55 RUB Магнит Oryol (Том № 1 л.д. 230-231)

Протокол осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ и фототаблица к нему, согласно которому объектом осмотра является выписка «Райффайзенбанк» за ДД.ММ.ГГГГ на 1 листе формата А4, изъятая в ходе допроса от ДД.ММ.ГГГГ у потерпевшего Потерпевший №1 Выписка «Райффайзенбанк» за ДД.ММ.ГГГГ представляет собой белый лист А4 на котором напечатана красителем черного цвета следующая информация: Справка об открытых счетах Дата выдачи ДД.ММ.ГГГГ 15:17 МСК Клиент Потерпевший №1 302507, 

<

данные изъяты>

Мы подтверждаем, что Потерпевший №1 имеет открытый текущий счет в АО «Райффайзенбанк» 40№ в рублях РФ, к счету выпущена банковская карта Cashback Card MIR. Выписка имеет оттиск печати «Райффайзенбанк», подпись. 

Объектом осмотра является справка об открытых счетах на 1 листе формата А4, изъятая ДД.ММ.ГГГГ по ходатайству потерпевшего Потерпевший №1 Справка представляет собой белый лист А4 на котором напечатана красителем черного цвета следующая информация имеющая значение для расследования дела: ФИО9, по результатам расследования, проведенного АО «Райффайзенбанк», по вашему заявлению CLM000000560799 от ДД.ММ.ГГГГ об оспаривании операций совершенных с использованием банковской карты №******

<

данные изъяты> которая исходя из содержащейся в заявлении информации была утрачена, сообщаем следующее.

Операции были проведены с использованием упомянутой выше карты:

ДД.ММ.ГГГГ 07:50:19 45 RUB ZOLOTAYA KHLEBNICA Oryol

ДД.ММ.ГГГГ 09:57:09 149.00 RUB BRISTOL 2261 Oryol

ДД.ММ.ГГГГ 08:10:37 704.88 RUB FIRMENNYJ MAGAZIN 31 Oryol

ДД.ММ.ГГГГ 09:11:59 22:00 RUB NKORR TRANSP OREL SID. Oryol

ДД.ММ.ГГГГ 09:33:08 140.00 RUB EVO ZOLOTAYA KHLEBNICA Oryol 29.10-2023 10.25.22 727.55 RUB MAGNIT GM Orel 1 Oryol

ДД.ММ.ГГГГ 09:19:02 28.00 RUB M-5 Oryol

ДД.ММ.ГГГГ 10:13:37 22.00 RUB NKORR TRANSP OREL SID. Oryol

Справка об открытых счетах клиента Потерпевший №1 имеет оттиск печати «Райффайзенбанк», подпись. (Том № 1 л.д. 251-252)

Протокол осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ и фототаблица к нему, согласно которому объектом осмотра является CD-R диск с информацией записей камер видеонаблюдения, направленной в адрес ОП №3 по г. Орлу с сопроводительным письмом от ПАО «Магнит». При вскрытии бумажного конверта имеющего надпись выполненную красителем синего цвета «Магазин Магнит г.ФИО6 

<

адрес>», обнаружен CD-R диск имеющий надпись «Mirex CD-R 48x/700Mb/80min», лицевая часть которого голубого цвета с надписями и рисунками серебристого цвета. При открытии и просмотре содержимого данного диска с помощью системного блока, монитора и программного обеспечения компьютера, установлено, что диск содержит два файла: ВК194.38_№№ оплата.avi (условно обозначенный №) и ВК194.102 №20231029- 102544 уходит.аvi (условно обозначенный №). При открытии файла ВК194.38 №—№ оплата.avi появляется трансляция покупок женщины (одетой в черную куртку, имеющей короткую черную стрижку, с сумкой красного цвета, надетой через плечо) одновременно в видеорядом, следующего содержания: 20ДД.ММ.ГГГГ 10:24:54 Начало чека "Продажа" ФИО20 ФИО4 купон 2010002601110

Колбаса Княжеская трапеза с/к (В) мяс/пр ву (Ремит) 0.823=526.71 

Пакет-майка Магнит малый=5.99

WHISKAS Корм для кошек Паштет с говядиной 350г (Марс)=112.99 WHISKAS Корм д/котят влажн рагу с «курицей, 75 г (Марс)=24.99 

FELIX Аппетитные Кусоч д/кош посось 75г (Нестле)=19.99 

FELIX Аппетитные Кусоч д/кош лосось 75 г (Нестле) )= 19.99 

FELIX Аппетитные Кусоч д/кош лосось 75 г (Нестле)=19.99 

Под итог =730.65 

Под итог=727.00

Как пояснила ФИО2 женщина осуществляющая покупки в магазине Магнит одетая в черную куртку, имеющая короткую стрижку, одетую через плечо сумку красного цвета является она, ФИО2 узнает себя на видео, признает что осуществляет покупки по карте ФИО15

При открытии файла ВК194.102 №—№ уходит-avi кратковременно появляется общий вид торгового помещения ПАО «Магнит» по адресу г.ФИО6, 

<

адрес>.

По окончании осмотра CD-R диск упакован в первоначальную упаковку, опечатан биркой с оттиском печати ОП №3 по г.Орлу, подписью следователя. (Том№ 1 л.д.196-201)

Протокол осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ и фототаблица к нему, согласно которому объектом осмотра является: CD-R диск с информацией записей камер видеонаблюдения, направленной в адрес ОП № по г. ФИО6 с сопроводительным письмом, при вскрытии бумажного конверта, обнаружен CD-R диск не имеющий надписей, лицевая часть которого белого цвета без надписей и рисунков. При открытии и просмотре содержимого данного диска с помощью системного блока, монитора и программного обеспечения компьютера, установлено, что диск содержит файл IMG 8779.MOV (условно обозначенный №3). При открытии видеозаписи, длительностью 00:40, имеющей в верхнем правом углу надпись «2023- 10-29 09:56:38» появляется общий вид торгового помещения «Бристоль» по адресу г.ФИО6, 

<

адрес>, на которой заходит женщина (одетая в черную куртку, имеющая короткую черную стрижку, с сумкой красного цвета, надетой через плечо, светлыми брюками) просит продавца продать ей сигареты, продавец подает пачку сигарет когда в верхнем правом углу надпись «2023-10-29 09:56:56», когда в (верхнем правом углу видеозаписи надпись «2023-10-29 09:57:05» заходит женщина, одетая в черную куртку, имеющая короткую черную стрижку, с сумкой красного цвета, надетой через плечо, светлыми брюками) оплачивает покупку, когда в верхнем правом углу видеозаписи надпись «2023-10-29 09:57:15» вышеупомянутая женщина прихрамывающей походкой уходит из помещения магазина «Бристоль». (Том № 1 л.д. 204-210)

Протокол осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ и фототаблица к нему, согласно которому объектом осмотра является банковская пластиковая карта, упакованная в белый конверт с пояснительной надписью, оттиском печати ДЧ ОП №3, имеет лицевую сторону, на которой имеется номер карты «№», в верхнем левом углу имеется логотип компании «Райффайзен Банк», чип бесконтактной оплаты, в нижней части карты надпись имени держателя карты «

<

данные изъяты> срок службы карты до «04/30», в нижнем правом углу надпись платежной системы МИР. Карта выполнена из ярко-желтого и черного цветов, на черной стороне которой имеется геометрической рисунок желтого цвета.

На оборотной стороне карты желтого цвета имеется магнитная полоса черного цвета, полоса для подписи с кодом проверки подлинности «534», в нижнем левом углу голограмма платежной системы, логотип АО «Райффайзен Банка», контактная информация банка. После проведенного осмотра предмет помещен в первоначальную упаковку, белый бумажный конверт, опечатанный оттиском печати, снабженный пояснительной надписью и подписью следователя. (Том № 1 л.д.215-219)

Протоколом явки с повинной от ДД.ММ.ГГГГ, зарегистрированный в КУСП № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, чистосердечно признается в том, что ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 07 часов 50 минут до 10 часов 25 минут совершила хищение с банковского счета «Райфайзенбанк» на общую сумму 1836 рублей 43 копейки. С похищенными денежными средствами распоряжалась по своему усмотрению. Свою вину в хищении денежных средств признает полностью, желает возместить ущерб. Явка написана собственноручно, без какого-либо воздействия на нее со стороны сотрудников полиции. (Том №1 л.д.125)

Показания подсудимой, потерпевшего, свидетеля, суд признает допустимыми и достоверными, так как оснований для оговора подсудимой или умышленного искажения фактических обстоятельств дела судом не установлено, они не противоречивы, согласуются не только между собой, но и с другими исследованными судом доказательствами по делу.

Оценивая исследованные судом доказательства, показания потерпевшего, подсудимой, свидетеля, суд приходит к выводу о доказанности совершения подсудимой преступления, указанного в установочной части приговора.

Исследованные судом показания и доказательства согласуются между собой и взаимно дополняют друг друга, а также подтверждены показаниями самой подсудимой, которые суд расценивает, как правдивые и принимает их во внимание. 

При изложенных обстоятельствах, действия ФИО2 суд квалифицирует по п. «г» ч.3 ст. 158 УК РФ - кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с банковского счета.

При решении вопроса о назначении ФИО2 наказания, суд, в соответствии с ч.3 ст.60 УК РФ, учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, которое относится к категории тяжких преступлений, данные о личности виновной, в том числе, наличие смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденной и на условия жизни её семьи.

При изучении личности подсудимой ФИО2 установлено, что она не судима, на учете в психоневрологическом и наркологическом диспансерах не состоит, по месту проживания характеризуется удовлетворительно. 

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО2, на основании п. «и, к» ч.1 ст. 61 УК РФ, суд признает – явка с повинной и активное способствование раскрытию и расследованию преступления, добровольное возмещение причиненного имущественного вреда, а также, в соответствии с ч.2 ст. 61 УК РФ – признание вины, раскаяние в содеянном.

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО2, в соответствии со ст. 63 УК РФ, судом не установлено.

Суд, с учетом фактических обстоятельств преступления и степени его общественной опасности, учитывая наличие смягчающих наказание обстоятельств и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, приходит к выводу об изменении категории преступления на менее тяжкую в соответствии с ч.6 ст. 15 УК РФ, поскольку пришел к выводу о меньшей степени общественной опасности совершенного преступления. При этом суд также применяет правила ч. 1 ст. 64 УК РФ.

Разрешая данный вопрос, суд принимает во внимание, что ФИО2 вину признала в полном объеме, в содеянном раскаялась, активно способствовала раскрытию и расследованию преступления, сразу возместила причиненный ущерб, потерпевший в своем заявлении указал о достигнутом между ними примирении, претензий к подсудимой не имеет, просил прекратить производство по делу в отношении ФИО2 

Изложенное выше, в совокупности, свидетельствует об исключительности обстоятельств, позволяющих применить положения ст. 64 УК РФ о назначении наказания ниже низшего предела, предусмотренного ч.3 ст. 158 УК РФ.

С учетом изложенных обстоятельств дела, принимая во внимание данные о личности подсудимой, характер и степень общественной опасности совершенного преступления, наличие обстоятельств, смягчающих наказание и отсутствие обстоятельств, отягчающих наказание, руководствуясь принципом соразмерности наказания содеянному подсудимой, суд приходит к выводу о назначении подсудимой ФИО2 наказания с применением ч.1 ст. 64 УК РФ в виде штрафа, что обеспечит достижение целей наказания, предусмотренных ст. 43 УК РФ.

При назначении данного вида наказания, суд учитывает имущественное положение ФИО2 и ее семьи, наличие возможности получения ею доходов.

Согласно ст. 76 УК РФ, лицо, впервые совершившее преступление небольшой или средней тяжести, может быть освобождено от уголовной ответственности, если оно примирилось с потерпевшим и загладило причиненный потерпевшему вред.

ФИО2 впервые совершила преступление, которое с учетом изменения его категории, относится к преступлению средней тяжести. Она загладила вред, что подтверждено потерпевшим, который согласен на прекращение уголовного дела.

По смыслу закона решение суда об изменении категории преступления с тяжкого на преступление средней тяжести позволяет суду при наличии оснований, предусмотренных ст. 76 УК РФ, применить положения ст.25 УПК РФ, освободить осужденную на основании п.2 ч.5 ст.302 УПК РФ от отбывания назначенного наказания.

При разрешении вопроса о судьбе вещественных доказательств, суд руководствуется ст.81 УПК РФ.

На основании изложенного и, руководствуясь ст.ст. 296-299, 307-309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО2 ФИО23 признать виновной в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч.3 ст.158 УК РФ и назначить ей наказание, с применением ч. 1 ст. 64 УК РФ, в виде штрафа в размере 20000 (двадцать тысяч) рублей в доход государства.

Штраф подлежит уплате по следующим реквизитам: УФК по Орловской области (УМВД России по г.Орлу л/с 

<

***>), ИНН 

<

***>, КП 575301001, ОКТМО 54701000, Банк получателя Отделение Орел Банка России//УФК по Орловской области г.Орел, БИК 015402901; р/с 

<

***>, КБК по главе УК 18811603121010000140, к/сч. 40102810545370000046, УИН 18855723010010006248.

На основании ч.6 ст.15 УК РФ категорию совершенного ФИО2 преступления, предусмотренного п. «г» ч.3 ст.158 УК РФ, изменить с категории тяжкого преступления на преступление средней тяжести.

В силу п.2 ч.5 ст.302 УПК РФ освободить ФИО2 ФИО24 от отбывания, назначенного по п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ, наказания в виде штрафа, в связи с примирением с потерпевшим.

Меру пресечения, избранную в отношении ФИО2 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении, по вступлении приговора в законную силу – отменить.

Вещественные доказательства, по вступлении в законную силу:

- СD-R диск с видеозаписями из ПАО «Магнит» по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, хранящийся в материалах уголовного дела, по вступлении приговора в законную силу – хранить в материалах уголовного дела;

- СD-R диск с видеозаписями из «Бристоль» по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, хранящийся в материалах уголовного дела, по вступлении приговора в законную силу – хранить в материалах уголовного дела;

- банковская карта желто-черного цвета №, принадлежащая Потерпевший №1, - считать возвращенной по принадлежности;

- скриншоты по проводимым денежным операциям с карты Потерпевший №1 в количестве 8 штук на листах формата А4, хранящийся в материалах уголовного дела, по вступлении приговора в законную силу – хранить в материалах уголовного дела;

- справка по счету клиента Потерпевший №1, напечатанная на 1 листе формата А4, хранящаяся в материалах уголовного дела, по вступлении приговора в законную силу – хранить в материалах уголовного дела;

- товарный чек из АО «Тандер» «Магнит» № от ДД.ММ.ГГГГ на 1 листе формата А4, хранящаяся в материалах уголовного дела, по вступлении приговора в законную силу – хранить в материалах уголовного дела.

- справка об открытых счетах на 1 листе формата А4, изъятая ДД.ММ.ГГГГ у потерпевшего Потерпевший №1, хранящаяся в материалах уголовного дела, по вступлении приговора в законную силу – хранить в материалах уголовного дела;

- выписка «Райффайзенбанк» за ДД.ММ.ГГГГ на листе формата А4, изъятая у потерпевшего Потерпевший №1, хранящаяся в материалах уголовного дела, по вступлении приговора в законную силу – хранить в материалах уголовного дела;

- CD-R диск с видеозаписями из «Море пива», находящегося по адресу: 

<

адрес> – хранить в материалах дела;

- мобильный телефон «Samsung Galaxy A20 S» модели SM-A207F/DS IMEI-1 354994/11/908685/4, IME-2 354995/11/908685/1, с картой памяти марки «Kingston 32 Gb» – считать возвращенными по принадлежности.

Приговор может быть обжалован, а также на него может быть принесено представление прокурора в апелляционном порядке в Орловский областной суд через Северный районный суд г. Орла в течение 15 суток со дня провозглашения.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своём участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Осужденный вправе ходатайствовать в тот же срок о своем участии в суде апелляционной инстанции в случае принесения апелляционного представления прокурора или апелляционной жалобы, затрагивающей его интересы, а также подать на них свои возражения в письменном виде и иметь возможность довести до суда апелляционной инстанции свою позицию непосредственно. 

Председательствующий судья М.Н. Баранчиков